Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL 

Acordam as entidades convenentes na concessão do reajuste salarial de 5,50% (cinco 
inteiros e cinquenta avos), a partir de 1º de janeiro de 2026, calculados sobre os salários 
de até R$ 9.720,00 (nove mil e setecentos e vinte reais) para jornada de seis horas diárias, 
e salários de até R$ 13.770,00 (treze mil setecentos e setenta reais) para jornada de oito 
horas diárias, percebidos em 01 de janeiro de 2026. 

Parágrafo Primeiro - Para os profissionais contratados na jornada de 6 horas diárias e 
salários superiores a R$ 9.720,00 (nove mil e setecentos e vinte reais), o reajuste salarial 
será no valor fixo de R$ 534,60 (quinhentos e trinta e quatro reais e sessenta centavos); 
para os profissionais contratados na jornada de 8 horas diárias e salários superiores a R$ 
13.770,00 (treze mil setecentos e setenta reais), o reajuste salarial será no valor fixo de R$ 
757,35 (setecentos e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), valores estes que 
serão somados ao salário percebido 01 de novembro de 2024,  podendo as empresas, 
através da livre negociação, aplicar valores maiores que os avençados, sem retroatividade. 

Parágrafo Segundo – Não se incluem na base de cálculo dos reajustes estabelecidos no

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALIMENTAÇÃO 

As empresas concederão aos seus empregados uma alimentação optando por uma das 
seguintes formas: 

a) almoço ou jantar no local de trabalho; ou  

b) Cartão Refeição ou Cartão Alimentação ou similar no valor mensal mínimo de R$ 358,00 
(trezentos e cinquenta e oito reais), a ser pago observando a razão dos dias efetivamente 
laborados.  

Parágrafo Primeiro - Aos empregados em regime de Home Office (teletrabalho, trabalho 
remoto ou similar) e no sistema misto (Home Office/presencial), a empresa fornecerá Cartão

[...]

pago pela empresa aos trabalhadores presenciais, proporcional aos dias de trabalho em 
Home Office. 

Parágrafo Segundo - Não terão direito à Alimentação (Cartão Refeição, Cartão 
Alimentação Refeição in natura ou similar) os empregados que se enquadrarem em qualquer 
uma das seguintes alternativas:  

a) recebam salário acima de R$ 9.726,00 (nove mil e setecentos e vinte e seis reais) para 
jornada de 6 horas/dia ou R$ 13.778,50 (treze mil setecentos e setenta e oito reais e 
cinquenta centavos) para jornada de 8 horas/dia; 

b) empregados que tenham os seus contratos de trabalho suspensos ou interrompidos, que 
estejam no gozo de férias, licença remunerada, licença maternidade, auxílio doença ou 
afastado do trabalho por qualquer outro motivo.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

As empresas se obrigam a contratar, em favor dos seus empregados, independentemente 
da forma de contratação, um Seguro de Vida e Acidentes 

Pessoais em Grupo, regularizado junto a SUSEP, observadas as seguintes coberturas 
mínimas:  

I - R$38.326,00 (trinta e oito mil trezentos e vinte e seis reais), em caso de morte por 
qualquer causa do(a) empregado(a); 

II - R$38.326,00 (trinta e oito mil trezentos e vinte e seis reais), que será somado ao item 
I acima em caso de morte por acidente de trabalho do(a) empregado(a). 

III – até R$38.326,00 (trinta e oito mil trezentos e vinte e seis reais), em caso de invalidez 
permanente (total ou parcial) do (a) empregado (a) por acidente - IPA; 

IV – até R$30.874,00 (trinta mil oitocentos e setenta e quatro reais), que será somado ao 
item III acima em caso de invalidez permanente (total ou parcial) do (a) empregado (a) por 
acidente típico de trabalho. 

V - até R$37.670,00 (trinta e sete mil seiscentos e setenta reais) em caso de invalidez 
funcional total e permanente por doença (IFPD) do empregado, equivalente a 100% do 
capital básico segurado, observado as instruções emitidas pela SUSEP. 

VI - R$20.494,00 (vinte mil quatrocentos e noventa e quatro reais) em caso de morte do 
cônjuge do(a) empregado(a); 

VII – R$10.220,00 (dez mil duzentos e vinte reais) em caso de morte de filho de 14 
(quatorze) anos até 21 (vinte e um) anos, limitado a 04 (quatro) filhos. 

VIII - R$4.684,00 (quatro ml seiscentos e oitenta e quatro reais) a título de auxílio funeral 
caso de morte de filhos de 0 a 13 anos e 11 meses e 29 dias.